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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ QUY KỲ 

 

Số:        /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Quy Kỳ, ngày 15 tháng 5 năm 2023 

 
 

BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg của Thủ tướng  

Chính phủ và Chương trình phối hợp số 03-CTr/BDVTW-BCSĐCP  

 

Thực hiện Công văn số 2169/UBND-NV ngày 05/5/2023 của UBND 

huyện Định Hóa về việc phối hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 

33/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; 

Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị 

số 33/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình phối hợp số 03-

CTr/BVDTW-BCSĐCP, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN VẬN 

1. Khái quát đặc điểm, tình hình  

Quy Kỳ là xã đặc biệt khó khăn, cách trung tâm huyện 7,5 km, với diện 

tích tự nhiên 5.601,76 ha,  xã có 12 xóm, 4.991 nhân khẩu với 12 dân tộc anh em 

chung sống đoàn kết trong đó dân tộc thiểu số chiếm trên 80%. Đời sống của Nhân 

dân còn gặp nhiều khó khăn với phần lớn Nhân dân sống chủ yếu bằng sản xuất 

nông - lâm nghiệp. Tỷ lệ hộ nghèo còn cao (tỷ lệ hộ nghèo 14,17%, hộ cận nghèo 

11,32%). Xã có vị trí địa lý như sau: 

+ Phía Đông và phía Nam: Giáp xã Kim Phượng. 

+ Phía Tây: Giáp xã Bảo Linh, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên và xã 

Bình Trung, huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn. 

+ Phía Bắc: Giáp xã Linh Thông, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên và  

xã Yên Phong, huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn. 

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội đối với địa 

phương 

2.1. Thu nhập bình quân đầu người năm 2022 xã đạt 39/39 triệu 

đồng/người/năm, đạt 100% kế hoạch; tăng 97,45% so với năm 2021. 

2.2. Cơ sở vật chất văn hóa: Năm 2022 xã hoàn thành xây dựng nhà văn 

hóa xã phục vụ cho hội họp, sinh hoạt của xã; hoàn thành xây dựng 04/12 nhà văn 

hóa xóm, đạt 33,33%. 

2.3. Nhà ở dân cư tổng số nhà ở: 1.122 nhà. Trong đó: Số nhà ở đạt tiêu 

chuẩn theo quy định là 992 nhà, đạt 88,4 %. 
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2.4. Hộ nghèo: Qua rà soát năm 2022 trên địa bàn xã có 159 hộ nghèo, 

chiếm 14,17%, giảm 196 hộ sơ với năm 2021 (năm 2021 hộ nghèo 355 hộ). Hộ 

cận nghèo năm 2022 là 121 hộ, chiếm 11,32%, giảm 137% (năm 2021 hộ cận 

nghèo 258 hộ).  

2.5. Lao động có việc làm 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo là 70,01% 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ là 20,37%. 

2.6. Năm 2022 xã thành lập mới được 01 hợp tác xã (Hợp tác xã Dịch vụ 

nông nghiệp Hợp Thành) hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp. Hiện nay đã đăng 

ký sản xuất sản phẩm chủ lực của địa phương. 

2.7. Có 3/3 Trường đạt chuẩn quốc gia (năm 2022 Trường mầm Non được 

công nhận đạt chuẩn mức độ 2). 

2.8. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 100%. Xã đạt chuẩn Quốc 

gia về y tế. Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng là 42/322 trẻ em, chiếm 13,04%, 

giảm 1,56% so với năm 2021. 

2.9. Năm 2022, tỷ lệ gia đình văn hóa là 983/1.121 hộ, đạt 87,67%; gia 

đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa 3 năm liên tục giai đoạn 2020 - 2022 là 

795/1.121 hộ, đạt 70,97%;  khu dân cư văn hóa là 11/12 khu dân cư, đạt 91,66%; 

cơ quan văn hóa là 5/5 cơ quan đạt 100% 

2.10. Xã có 19 cơ sở sản xuất kinh doanh, an toàn thực phẩm; các cơ sở 

cơ bản thực hiện đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, không xẩy ra các trường 

hợp ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. 

2.11. Quốc phòng- an ninh: Xây dựng lực lượng dân quân “vững mạnh, 

rộng khắp” và hoàn thành các chỉ tiêu quốc phòng: Xã đạt chuẩn an toàn về an 

ninh, trật tự xã hội và đảm bảo bình yên: không có khiếu kiện đông người kéo dài; 

không để xảy ra trọng án; tội phạm và tệ nạn xã hội. 

Công tác tuyển quân năm 2022 có 12/12 thanh niên lên đường nhập ngũ 

và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân đạt 100% kế hoạch. 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt triển khai Chỉ thị số 33/CT-

TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “Tiếp tục tăng cường và 

đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các 

cấp trong tình hình mới”; Chương trình phối hợp số 03-CTr/BDVTW-

BCSĐCP ngày 15/12/2021 giữa Ban Dân vận Trung ương và Ban cán sự đảng 

Chính phủ về công tác dân vận giai đoạn 2021 – 2026 

UBND xã tiếp tục triển khai Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ về “Tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của 

cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới” và 
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Chương trình phối hợp số 03-CTr/BDVTW-BCSĐCP ngày 15/12/2021 giữa Ban 

Dân vận Trung ương và Ban cán sự đảng Chính phủ về công tác dân vận giai đoạn 

2021 – 2026 đến cán bộ, công chức và các cơ quan đơn vị trên địa bàn. Để cụ thể 

hóa các văn bản của cấp trên Đảng ủy xã xây dựng Kế hoạch số 35-KH/ĐU ngày 

16/3/2022 thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU ngày 9/4/2021 của Ban chấp hành Đảng 

bộ Tỉnh về tăng cường công tác dân vận của Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 

2021 - 2025 năm 2022;  Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 21/01/2022 về thực 

hiện công tác dân vận của cơ quan nhà nước trên địa bàn xã Quy Kỳ năm 2022; 

Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 16/01/2023 thực hiện công tác dân vận của cơ 

quan nhà nước trên địa bàn xã Quy Kỳ năm 2023. 

2. Công tác quán triệt, tuyền truyền, phổ biến, tập huấn cho đội ngũ 

cán bộ, công chức và người được phân công theo dõi, thực hiện công tác dân 

vận của cơ quan hành chính nhà nước, đã được thực hiện 

Công tác nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các văn bản liên 

quan đến công tác dân vận chính quyền trên địa bàn được thực hiện nghiêm túc, 

hầu hết cán bộ, công chức và người lao động đã nắm bắt các nội dung trong công 

tác dân vận chính quyền. Qua đó đã góp phần nâng cao nhận thức, phát huy quyền 

làm chủ, nâng cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong cơ 

quan, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đẩy mạnh việc thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí; lề lối, tác phong làm việc được cải thiện, trách nhiệm trong thực 

thi công vụ được tăng cường, góp phần hoàn thành các nhiệm vụ chính trị, chuyên 

môn của cơ quan, đơn vị, địa phương. UBND xã cử 01 công chức Văn phòng - 

Thống kê phụ trách công tác dân vận.  

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về “Tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của 

cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới” ; 

Chương trình phối hợp số 03-CTr/BDVTW-BCSĐCP ngày 15/12/2021 giữa 

Ban Dân vận Trung ương và Ban cán sự đảng Chính phủ về công tác dân 

vận giai đoạn 2021 – 2026  

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả việc thực hiện Chỉ thị số 33/CT-

TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “Tiếp tục tăng cường và đổi 

mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp 

trong tình hình mới” (Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND 

tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về “Tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính 

nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới” trên địa bàn tỉnh Thái 

Nguyên; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 15/02/2022 của UBND huyện Thực 

hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ “Về tiếp 

tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước và 

chính quyền các cấp trong tình hình mới” trên địa bàn huyện Định Hóa); Chương 
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trình phối hợp số 03-CTr/BDVTW-BCSĐCP ngày 15/12/2021 giữa Ban Dân vận 

Trung ương và Ban cán sự đảng Chính phủ về công tác dân vận giai đoạn 2021 – 

2026 (Chương trình phối hợp số 10-CTPH/BDVTU-BCSĐUBND ngày 

05/4/2022 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng UBND tỉnh về công tác 

dân vận giai đoạn 2022 – 2026; Chương trình phối hợp số 05-CTPH/BDVHU-

UBND ngày 29/5/2022 giữa Ban Dân vận Huyện ủy và UBND huyện về công tác 

dân vận giai đoạn 2022 – 2026) đến cán bộ, công chức tại cơ quan và các cơ quan 

trên địa bàn. 

2. Kết quả nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về 

công tác dân vận 

Luôn được triển khai thực hiện tốt công tác phối hợp thực hiện công tác 

dân vận của cơ quan hành chính nhà nước và chính quyền; cụ thể chế hóa chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến 

công tác dân vận trong tình hình mới gắn với nhiệm vụ chính trị chuyên môn của 

cán bộ, công chức và phục hồi phát triển kinh tế - xã hội sau đại dịch COVID-19. 

3. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về ý 

nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận 

UBND xã luôn phối hợp thực hiện tốt công tác dân vận trên địa bàn như 

trong thực hiện Chương trình xây dựng NTM tại địa phương tuyên truyền nhân 

dân đóng góp xây dựng các công trình đường giao thông nông thôn, xây dựng nhà 

văn hóa xóm đến nay số xóm thực hiện xây dựng là 04/12 xóm đã hoàn thành xây 

dựng nhà văn hóa; công tác tuyên truyền các biện phát phòng chống dịch Covid-

19, tiêm phòng thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 được thực 

hiện thường xuyên, chỉ đạo ban công tác Mặt trận và các đoàn thể xóm tuyên 

truyền thông qua các hội nghị để đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân 

thực hiện các biện phát phòng chống dịch bệnh theo khuyến cáo của Bộ Y tế. 

Trong 5 tháng đầu năm địa bàn xã có phát sinh mắc 01 trường hợp dịch Covid-

19. 

4. Việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực 

kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng 

UBND xã tiếp tục cử cán bộ, công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi 

dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ; tham gia tổ chức tuyên truyền đường lối, chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến với nhân dân. Trong 

những tháng đầu năm 2023 phối hợp với Phòng Tư pháp huyện Định Hóa tổ chức 

tuyên truyền Luật mới và tuyên truyền chính sách pháp luật đến người dân tộc 

thiểu số được 3 lớp/257 người tham gia. 

5. Kết quả tổ chức triển khai Chương trình tổng thể cải cách hành 

chính nhà nước giai đoạn 2021-2030 theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 

15/7/2021 của Chính phủ; Quyết định số 4020/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của 

UBND tỉnh ban hành Chương trình cải cách hành chính nhà nước tỉnh Thái 
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Nguyên giai đoạn 2021 – 2025; thực hiện cải cách thủ tục hành chính; việc 

phân cấp phân quyền trong giải quyết thủ tục hành chính; công tác rà soát 

và sắp xếp tinh gọn bộ máy; thực hiện chuyển đổi số. Kết quả thực hiện rà 

soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, niêm yết công khai tại Bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả hoặc nơi thực hiện thủ tục hành chính, trên trang thông 

tin điện tử của các cơ quan, đơn vị 

Tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc. UBND xã ban hành 

các văn bản như: Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 11/01/2023 cải cách hành 

chính; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 03/02/2023 rà soát, đánh giá thủ tục hành 

chính năm 2023; Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày 23/3/2023, Quyết định số 

76/QĐ-UBND ngày 04/5/2023 của UBND xã kiện toàn lại Bộ phận tiếp nhận và 

trả kết quả theo cơ chế một cửa  và một cửa liên thông xã Quy Kỳ. Bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả thuộc UBND xã đã thực hiện nghiêm túc việc công khai TTHC 

thuộc thẩm quyền giải quyết theo quy định. Niêm yết công khai bảng danh mục 

TTHC tại Bộ phận và trên Trang thông tin điện tử của xã theo quy định. Tổ chức 

thực hiện tiếp nhận và trả kết quả giải quyết hồ sơ TTHC phục vụ tổ chức, cá nhân 

theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại đơn vị theo quy định tại Nghị định số 

61/2018/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 01/2018/TT-VPCP. Kết quả giải 

quyết hồ sơ TTHC của đơn vị từ ngày 15/12/2022 đến ngày 15/5/2023, trên địa 

bàn xã có 574 hồ sơ yêu cầu giải quyết về thủ tục hành chính. Trong đó:  

+ Số hồ sơ từ kỳ trước chuyển sang là: 04 hồ sơ; 

+ Số mới tiếp nhận trực tuyến: 510 hồ sơ. 

+ Số hồ sơ trực tiếp, bưu chính: 60 hồ sơ. 

- Số hồ sơ đã giải quyết là: 574 hồ sơ, trong đó: 

+ Số hồ sơ giải quyết trước hạn là: 495 hồ sơ; 

+ Số hồ sơ giải quyết đúng hạn là: 79 hồ sơ; 

- Kết quả đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với 

nhiệm vụ cải cách hành chính. Thực hiện Quyết định 28/2018/QĐ-TTg ngày 

12/7/2018 về gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành 

chính nhà nước, về ứng dụng cung cấp dịch vụ công trực tuyến theo cấp độ. Kết quả 

từ 01/01/2023 đến nay đã đăng được 65 bài. 

- Kết quả Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức và doanh nghiệp đối với 

sự phục vụ của cơ quan. Đối với kết quả đo lường sự hài lòng của tổ chức, cá nhân 

đối với UBND cấp xã, xã Quy Kỳ năm 2022 đạt chỉ số hài lòng còn thấp. 

6. Kết quả thực hiện quy định về đạo đức công vụ, phát huy vai trò 

gương mẫu của cán bộ, đảng viên, người đứng đầu, cán bộ, công chức, lực 

lượng vũ trang; công tác kiểm tra, thanh tra công vụ, xử lý nghiêm những 

cán bộ, công chức, viên chức có hành vi cửa quyền, gây phiền hà cho Nhân 

dân, xâm phạm quyền và lợi ích chính đáng của Nhân dân 
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UBND xã thường xuyên giam sát việc thực hiện các quy định về đạo đức 

công vụ trong thực hiện nhiệm vụ đối với cán bộ công chức, qua đó kịp thời nhắc 

nhở khi cói dấu hiệu vi phạm để phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, công 

chức, người đứng đầu của cơ quan. Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 

13/5/2022của UBND xã Quy Kỳ kiểm tra công tác cải cách hành chính Xã Quy 

Kỳ năm 2022; thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ tiến hành 

kiểm tra trực tiếp bộ phận Tiếp nhận & trả kết quả của xã. Kế hoạch số 52/KH-

UBND ngày 22/4/2022 về Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công 

chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở.  

7. Kết quả thực hiện công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh của công dân, nhất là những vụ việc phức tạp, tồn đọng, 

kéo dài, dư luận quan tâm,thực hiện công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân, được kịp thời kết quả công tác tiếp 

công dân thường xuyên, định kỳ 

Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, 

Quốc hội, Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật về công tác tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; triển khai thực hiện các nội dung của Đề án số 

06-ĐA/TU ngày 28/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường sự 

lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2025”; Kế hoạch số 41-KH/HU ngày 

14/10/2021 của Huyện ủy Định Hóa Triển khai thực hiện Đề án số 06-ĐA/TU, 

ngày 28/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường sự lãnh đạo của 

các cấp ủy Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên 

địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025”. Thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW ngày 

18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc 

tiếp dân, đối thoại trực tiếp dân và sử lý những phản ảnh, kiến nghị của dân. Thực 

hiện Thông báo số 41-TB/ĐU ngày 05/4/2023 thông báo lịch tiếp công dân định kỳ 

của đồng chí Bí thư Đảng ủy tháng 5/2023. Thực hiện Kế hoạch số 58-KH/ĐU ngày 

03/4/2023 của Đảng ủy xã tiếp xúc đối thoại trực tiếp của BT Đảng ủy - CTHĐBD 

xã; phó BT Đảng ủy - Chủ tịch UBND xã với nhân dân năm 2023; Kế hoạch số 

59/KH-UBND ngày 13/4/2023 xã tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa Chủ tịch 

UBND xã với nhân dân năm 2023. Tuy nhiên qua lịch tiếp công dân lãnh đạo không 

có công dân được tiếp theo lịch. Đối với kế hoạch tiếp xúc đối thoại với nhân dân 

năm 2023, lãnh đạo Đảng ủy và UBND xã tổ chức tiếp xúc 01 cuộc đối thoại trực 

tiếp với nhân nhân qua tiếp xúc đối thoại xã tiếp nhận 14 ý kiến, kiến nghị phản 

ánh của nhân dân, các ý kiến đều thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã. Các 

ý kiến chủ yếu xoay quanh về bảo vệ môi trường, xây dựng đường bê tông nông 

thôn và kéo đường điện. 

UBND xã tiếp tục duy trì thực hiện tốt nội quy, quy chế tiếp công dân 

thường xuyên đúng quy định pháp luật; ban hành lịch tiếp công dân, niêm yết 

tại trụ sở UBND và đăng tải trên Trang thông tin điện tử của xã; phân công công 



7 

 

 

 

chức Văn phòng - Thống kê tiếp công dân thường xuyên. Trong quá trình tiếp 

công dân, tùy vào nội dung công dân đề nghị giải quyết, Lãnh đạo UBND xã 

mời các cán bộ, công chức liên quan cùng tiếp. 

8. Công tác phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội tham gia giám sát, phản biện xã hội theo Quyết 

định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ 

Chính trị ban hành “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội” 

- Chủ động phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện hoạt động giám sát, phản biện xã 

hội theo Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các đoàn thể chính trị - xã hội (Ban hành kèm theo Quyết định số 217-QĐ/TW, 

ngày 12/12/2013, của Bộ Chính trị) và Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, 

xây dựng chính quyền (Ban hành kèm theo Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 

12/12/2013, của Bộ Chính trị); Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban 

Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản 

biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; Đề 

án số 02-ĐA/TU ngày 26/3/2021 của  Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Phát huy 

vai trò giám sát, phản biện xã hội góp phần tham gia xây dựng Đảng, chính quyền 

của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, giai đoạn 2021 

- 2025; Quyết định số 40/2012/QĐ-UBND ngày 06/11/2012 của UBND tỉnh về 

Quy chế quản lý hoạt động và cung cấp thông tin trên Cổng thông tin điện tử tỉnh 

Thái Nguyên; Quyết định số 11/2020/QĐ-UBND ngày 15/5/2020 của UBND tỉnh 

ban hành Quy chế quản lý, khai thác, vận hành và sử dụng Cổng dịch vụ công tỉnh 

Thái Nguyên; Kế hoạch số 36-KH/HU ngày 01/9/2021 của Huyện ủy Định Hóa 

về Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU ngày 26/3/2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội góp phần 

tham gia xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các 

đoàn thể chính trị - xã hội, giai đoạn 2021 – 2025. 

- Thường xuyên rà soát, cung cấp đầy đủ những thông tin như: Quy hoạch 

của ngành, địa phương, danh mục các dự án đầu tư, các văn bản quy phạm pháp 

luật, văn bản chỉ đạo liên quan đến ngành và lĩnh vực, tình hình kinh tế - xã hội… 

để kịp thời cung cấp cho Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, người 

dân, doanh nghiệp cùng tham gia đóng góp ý kiến. 

9. Công tác kiểm tra, hướng dẫn cơ quan hành chính nhà nước, chính 

quyền các cấp tổ chức thực hiện công tác dân vận gắn với việc tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ chính trị theo chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, từng lĩnh 

vực và địa phương 

Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra công vụ đối với cán bộ, công 

chức, viên chức; kịp thời chấn chỉnh và xử lý đối với những hành vi cửa quyền, 
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tham nhũng, lãng phí, gây phiền hà cho Nhân dân, xâm phạm quyền và lợi ích 

chính đáng của Nhân dân. Đẩy mạnh việc thực hành tiết kiệm, chống quan liêu, 

tham nhũng, lãng phí trong các cơ quan hành chính nhà nước và đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức. 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn triển khai thực 

hiện công tác dân vận năm 2023; định kỳ báo cáo, sơ kết, tổng kết nhiệm vụ công 

tác dân vận theo quy định.  

Chủ trì, phối hợp với các ban ngành đoàn thể có liên quan tiếp tục tham 

mưu cho UBND xã các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác CCHC, quản trị 

hành chính công cấp tỉnh (PAPI), nâng cao chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức 

đối với việc phục vụ của các cơ quan nhà nước (SIPAS). 

2. Phối hợp với các ngành có liên quan tiếp tục thực hiện biện pháp, giải 

pháp duy trì, nâng cao thứ hạng chỉ số cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, 

nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI). 

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận chính quyền và thực hiện 

quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã; kịp thời thông tin, tuyên 

truyền các điển hình tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác dân 

vận của chính quyền. Tham mưu nội dung thực hiện chuyển đổi số trong các lĩnh 

vực trọng yếu, trọng tâm, theo hướng Nhà nước đặt hàng, doanh nghiệp sẽ là 

người thực hiện, nhân dân được hưởng, đồng thời phối hợp tổ chức kiểm tra, đôn 

đốc, hướng dẫn, sơ kết, tổng kết, thi đua, khen thưởng về thực hiện công tác dân 

vận của đơn vị trực thuộc theo quy định. 

Trên đây là Báo cáo kết thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg và Chương trình 

phối hợp số 03-CTr/BDVTW-BCSĐCP tại xã Quy Kỳ./. 

 

Nơi nhận:      
- Phòng Nội vụ huyện; 

- Lưu: VP./.                         

 

   

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng từ Điển 
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